(Ovid. Heroid. 3. 126). *Transeat Hectorum PELIAS hasta latus.*

N. B. 2.º Quaedam tum in *as* tum in *is* exeunt, ut *Aetias* et *Aetis*, *Atlantias* et *Atlantias*.

(Virg. G. 4. 221). *Ante tibi eae ATLANTIDES abscondantur.*

(Sil. B. P. 16. 437). *Vixque ATLANTIADUM rubefecerat ora sororum.*

N. B. 3.º Feminina, quae a masculinis fiunt penultima longa, in *eis* desinunt, soluta diphthongo, & brevi in longum verso, ut ab *Aeneides Aenēis idos*; ab *Achilleides Achilleis idos*.

(Ovid. Trist. 2. 533). *Et tamen ille tua felix AENEIDOS auctor.*
(Juvenal. Sat. 1. 2). *Vecatus toties rauci THESEIDE Codri.*

632. *Ne finita a genitivo fiunt masculini, addita syllaba ne, penultima longa, ut a Neptuni Neptunine. Sic Adastrine, Nerine a genitivo Adastri Nerei, ð et ÿ mutatis in ï longum.*

(Cutull. 64. 28). *Tene Thetis tenuit pulcherrima NEPTUNINE.*

CAPUT X

DE ACCENTU [563-569]

ARTICULUS I. REGULAE GENERALES

633. In quocumque sono quatuor sunt omnino distinguenda: *tonus, contentio, duratio*, et certa quaedam harmonia, quam vernacule vocant *timbre*.

Jam quum syllabarum pronuntiatio, quae nostri muneris est, spectatur, postrema illa qualitas physicis aut physiologis integra relinquenda est, *duratio* parit *quantitatem*, de qua satis multa diximus in superioribus capitibus; *tonus* denique et *contentio* appellantur *accentus*. Unde *accentus* duplex est: alter sistit in elatione aut demissione soni, alter in majore vel minore ejusdem soni contentione. Ex his prior proprius fuit Graecorum, quem *τόνος* vel *προσφάτις* appellarunt: latini vero utrumque conjunxerunt, eosque vocarunt *tonos, tenores vel tonores, vocationes, moderamenta vocum, fastigia vocis, voces*, grammatici fere *accentus* «ab accinendo, ut dicit Diomedes (P. 425, K. 430), quod sit quasi quidam cujusque syllabae cantus» (1).

Accentus rector est ac moderator pronuntiationis, eo enim vel attollitur vel dejicitur vox, vel partim attollitur partim dejicitur. Quocirca ipsum non immerito quidam vocis animam appellarunt.

634. Tres sunt tenores, *acutus* (á), *gravis* (à), *circumflexus* (â). Unde Cicero: «Mira est natura vocis, cujus quidem e tribus sonis omnino, in-

(1) Diligenter est distinguendus *accentus* a *quantitate*, quod quidam minime fecerunt, unde non pauca vitia in lingua tum latina tum vernacula orta sunt; aliud enim est *quantitas* syllabae (ut est apud P. Alvarum n. 569), aliud *accentus*: *quantitas* in longitudine et brevitate syllabae posita est, at *accentus* in moderanda voce ac pronuntiatione versatur. (Cf. Coll y Vehi.—*Diálogos literarios. Prólogo, § II*). Distinguendus etiam ab *ictu*, de quo in *arte metrica* (n. 576), saepe enim *ictus* et *accentus* in diversis syllabis reperiuntur. Caeterum lingua vernacula proprium *tenorem*, *accentum* scilicet in tonorum diversitate fundatum, nullatenus retinet; altero *accentu* contenta, eo nempe qui constat ex diversa ejusdem toni contentione: quam pronuntiandi rationem ad linguam etiam latinam transtulimus.

flexo, acuto et gravi, tanta sit et tam suavis varietas profecta in concentibus.»

Acuto attollitur syllaba, gravi deprimitur, ut *pópulus*; antepenultima acuitur, penultima vero et ultima deprimuntur gradatimque descendunt.

Accentu circumflexo partim attollitur partim deprimitur syllaba, ut *románus*. Sonus hodie incertus est, siquidem latinae linguae hospites, veterisque pronuntiationis ignari, eodem plane sono tum acutas tum flexas voces efferimus.

635. *Acutus* in penultima vel antepenultima locum habet, circumflexus in penultima tantum, gravis ubi uterque abest. Nullum autem verbum est sine acuto accentu aut circumflexo. Verum simul cum usu latini sermonis etiam antiquam pronuntiationem amisimus.

Atque olim quidem *monosyllaba* natura longa aut positione simul et natura inflectebantur, ut *môx, rós, lûx*. In *dissyllabis* et *polysyllabis* penultima inflectebatur, si esset natura longa aut positione simul et natura, modo esset brevis ultima, ut *románus*; alioquin acuebatur, ut *ármis, victóres*. Haec in scribendo grammatici tantum servabant.

Quod ad pronuntiationem spectat, in *dissyllabis* prior acuitur sive longa sit sive brevis, ut *Róma, móres, árma, virum*.

In *polysyllabis* penultima, si longa est, acuitur, ut *mortális, sollicitúdo*: quod si penultima brevis est, acuitur antepenultima, ut *gémítás, sollicitus*.

ARTICULUS II. EXCEPTIONES

636. Priscianus sic praecipit (P. 739; K. I. 302): *In abscissionibus, si ea vocalis, in qua est accentus, integra manet, servat etiam accentum integrum.* Ob quam regulam censet 1.º acuemam penultimam, licet brevis sit, in vocativo singulari nominum in *ius* secundae inflexionis: v. gr.

Virgíli pro *Virgílie* a *Virgílius*.

Valèri pro *Valèrie* a *Valerius*, etc.

Qua in re, etsi P. Nigidius Ciceronis tempore docuerat in *Valeri* acuemam esse primam; Gellius tamen, qui floruit Adriani temporibus, id referens (Noctes Atticae. 13. 25), ait: *Si quis nunc Valerium appellans, in casu vocandi secundum praeceptum Nigidii acuerit primam (Valeri), non aberit quin rideatur.* Huic opinioni subscribunt apud P. Ricciolium (1) inter alios Manutius, Vossius, Despauter etc., nec reluctatur Emmanuel noster in postrema appendice prosodiae [568], propter usum, qui procedente tempore *accentus* immutandi vim obtinet; idcirco enim penultimam quantumvis brevem acuius in vocativis *Ambrósi, Gervási, Gregóri, Protási*. Sed de his quatuor manifesta est consuetudo etiam doctissimorum virorum et universalissima; at de reliquis vocativis hujusmodi nondum praevaluit consuetudo, saltem apud nos. Haec P. Ricciolius. Recentiores etiam potius adhaerent sententiae Gellii. Perspectis rationibus, servandus mos eorum cum quibus vivimus.